

A-0918

Total Pages : 5

Roll No.

ENS-505/EVS-504

**M.Sc. Environmental Science (MSCES)/
M.A. Environmental Studies (MAES)**

Environmental Ethics and Philosophy

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0918

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is environmental degradation ? Discuss the role of environmental ethics in the conservation of environmental degradation.

पर्यावरणीय क्षरण क्या है ? पर्यावरणीय क्षरण के संरक्षण में पर्यावरणीय नैतिकता की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. Define the term social ecology. Discuss the several objectives of social ecology.

सामाजिक पारिस्थितिकी को परिभाषित कीजिए। सामाजिक पारिस्थितिकी के विभिन्न उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

3. What do you mean from anti-modernity ? Discuss the positive and negative impacts of anti-modernity on environment.

आधुनिक-विरोध से आपका क्या तात्पर्य है ? पर्यावरण पर आधुनिकता-विरोध के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों पर चर्चा कीजिए।

4. Explain, how changing lifestyles of humans is becoming a big threat to environment ?

किस प्रकार मानव की बदलती जीवनशैली पर्यावरण के लिए बड़ा खतरा बन रही है ? समझाइए।

5. Discuss the historical perspectives of environmental ethics.

पर्यावरणीय नैतिकता के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between scientific ecology and deep ecology.

वैज्ञानिक पारिस्थितिकी और गहन पारिस्थितिकी के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss about the fundamental human rights.

मौलिक मानव अधिकारों के बारे में चर्चा कीजिए।

3. How a rapid increase in population becoming a problem for degradation of resources ? Explain.

जनसंख्या में तीव्र वृद्धि किस प्रकार संसाधनों के ह्रास की समस्या बन रही है ? स्पष्ट कीजिए।

4. What are the benefits of gender equity ?

लैंगिक समानता के क्या लाभ हैं ?

5. Discuss the role of traditional values in environmental conservation.

पर्यावरण संरक्षण में पारंपरिक मूल्यों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

6. Discuss the concept and objectives of environmental awareness.

पर्यावरण जागरूकता की अवधारणा और उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

7. What do you understand by sacred groves ? Explain.

पवित्र उपवनों से आप क्या समझते हैं ?

8. What are the disadvantages of population explosion ?

जनसंख्या विस्फोट के क्या नुकसान हैं ?
